— 1 —

大海大党发„2018‟18号

关于印发《大连海洋大学支持选派干部

开展省级贫困县所辖乡村帮扶工作

的实施方案》的通知

各党总支、直属党支部、应用技术学院党委：

现将《大连海洋大学支持选派干部开展省级贫困县所辖乡村

帮扶工作的实施方案》印发给你们，请遵照执行。

中共大连海洋大学委员会

2018 年 4月 18日

 — 2 —

大连海洋大学支持选派干部开展省级贫困县

所辖乡村帮扶工作的实施方案

（2018 年 4月制定）

为深入实施乡村振兴战略，坚决打赢脱贫攻坚战，按照《中

共辽宁省委办公厅 辽宁省人民政府办公厅关于印发<大规模选

派干部到乡镇和村工作 推动乡村振兴实施方案>的通知》（辽委

办发„2018‟4 号）、《中共辽宁省委组织部关于印发<关于做好首

批向省级贫困县所辖乡村选派干部工作的实施方案>的通知》（辽

组通字„2018‟6 号）要求，结合我校实际，现就向省级贫困县

所辖乡村选派干部工作，制定如下实施方案。

一、组织机构

（一）领导小组

成立向省级贫困县所辖乡村选派干部工作领导小组，定期召

开会议听取选派干部工作汇报，在政策、资金方面予以倾斜和扶

持，积极帮助选派干部和派驻单位解决实际困难和问题。组织各

级党组织开展对口帮扶、领导干部深入乡镇和村开展调研等工

作。

组  长：董亲学  姚  杰

副组长：吴连臣  冯  多  张国琛  胡玉才  王玉清

        宋林生  赵乐天

 — 3 —

成  员：各单位、各部门负责人

领导小组下设办公室，设在组织人事部，负责做好选派干部

工作的综合协调，做好选派干部管理、考核工作，落实相关待遇

规定。

主  任：赵乐天（兼）

副主任：王  君  王英哲  纪庆晓

（二）工作小组

实行“一村一策”，开展 1+3 扶贫行动计划，即每个选派干

部分别对应一名校党委委员或纪委委员、一个二级学院党总支和

一个机关处室党支部，组成扶贫工作小组。负责指导协调扶贫干

部所在地的扶贫工作，建立健全工作机制，与上级部门、所在村

镇联系对接相关业务，开展调查研究，研究制定年度工作计划和

三年工作规划，明确推进措施、时间节点、工作责任。组织召开

小组扶贫工作专题会议，充分发挥校内有关单位、部门作用，做

好相关工作等。

二、重点工作

（一）加强基层党建

1.要抓实基本教育。把坚定理想信念作为农村党的思想政治

建设的首要任务，认真推进农村“两学一做”学习教育常态化制

度化，根据农村党员实际，开展“不忘初心、牢记使命”主题教

育，坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装农村党员干

部头脑，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，自觉感党恩、听

 — 4 —

党话、跟党走。

2.要抓实基本建设。树立党的一切工作到支部的理念，把党

支部建设作为最重要的基本建设。要以提升组织力为重点，按照

组织健全、制度完善、运行规范、活动经常、档案齐备、作用突

出的标准，加强党支部规范化建设，推进软弱涣散党组织转化升

级，确保每个农村基层党支部都强起来。

3.要抓实基本队伍。要以村党组织带头人、党员、党员志愿

者 3 支队伍建设为重点，健全村干部培养选拔、教育培训、考核

激励机制，落实农村党员发展、教育和管理制度，开展农村党员

设岗定责、承诺践诺、党群共富等实践活动，着力把农村党员干

部队伍建设成为带领群众发展致富的“主心骨”。

4.要抓实基本制度。以落实党的组织生活制度为抓手，严格

执行“三会一课”、组织生活会和谈心谈话等七项制度，以制度

化保障常态化，使农村党组织生活正常起来、严肃起来，提高党

内生活政治性、时代性、原则性和战斗性。

（二）推动乡村振兴

1.要帮助发展壮大产业项目。发挥选派干部视野宽、信息灵、

联系广的优势，抓住国家在实施乡村振兴战略过程中，资金、政

策、项目向农村倾斜这一有利契机，结合乡村产业发展实际和资

源禀赋，围绕市场需求，帮助引进牵动力强、覆盖面广的致富产

业项目。

2.要帮助发展壮大村级集体经济。结合所在乡村实际，积极

 — 5 —

探索发展壮大村集体经济的新路子。抓住农村土地确权的有利时

机，向确权后的新增集体土地要效益，整合上级投入和帮扶资金

项目，积极创造条件为村集体增收。注重运用市场思维，通过创

办实体、合作开发、参股经营、租赁承包、服务创收等方式，增

强村集体“造血”功能。

3.要帮助加强基础设施建设。认真研究中央和省委、省政府

的相关强农惠农政策，积极争取有关部门的专项资金与项目支

持，加强乡村基础设施建设，重点解决人畜饮水、农田灌溉、道

路建设等群众最关心最迫切的问题，夯实乡村经济发展基础，提

高农业综合生产能力和项目引进能力，进一步改善农民群众生产

生活条件，为乡村经济振兴奠定基础。

（三）创新乡村治理

1.要健全民主决策制度。规范村“两委”运行机制，全面推

行“四议一审两公开”、党务村务公开等民主管理制度，落实党

员群众知情权、参与权、决策权、监督权，构建和创新党组织领

导下充满活力的村民自治机制。

2.要健全村务监督机制。推进村务监督委员会建设，明确职

责任务、监督事项和工作制度，依法强化对村委会等村级组织的

监督，不断规范村级组织权力运行。

3.要推动平安乡村建设。开展农村普法教育活动，健全农村

矛盾纠纷排查调处机制，积极引导村民尊法学法守法用法，依法

表达诉求、解决纠纷、维护权益。协助查处侵犯农民利益的“微

 — 6 —

腐败”，打击危害农村稳定、破坏农业生产等违法犯罪活动，特

别是要协助政法机关开展农村扫黑除恶专项行动，深入排查、集

中整治农村“村霸”和黑恶势力等犯罪团伙，防止侵蚀农村基层

政权，提升人民群众的安全感，确保乡村社会和谐有序、政治生

态清明。

4.要加强乡村道德建设。大力弘扬社会主义核心价值观，广

泛宣传道德模范、身边好人的典型事迹，深入挖掘农村社会蕴含

的道德规范，强化道德教化作用。指导建立具有普遍约束力的村

规民约，开展移风易俗行动，提升农民精神风貌，培育乡村积极

健康、文明向上的道德新风尚。

三、组织保障

（一）落实工作保障

按照实际驻乡镇和村天数，给予每位选派的干部每人每天不

低于 100 元伙食补助费，通信补贴按每人每月不低于 100 元人民

币给予补助。为选派干部办理任职期间人身意外伤害保险，按规

定报销干部驻村期间的医疗费。每月为选派干部报销两次往返交

通费用，对选派干部实际困难予以关心和解决。在年度预算中单

列经费项目，为扶贫干部开展工作提供必要保障。其他待遇保障

按国家有关规定执行。

（二）强化考核奖惩

严格执行省委组织部对于选派干部的考核要求，积极配合相

关部门组织的述职测评、个别谈话、实地查看、确定档次等环节

 — 7 —

的考核工作。考核结果作为评选先进、提拔使用、晋升职级、职

称评审的重要依据。选派干部年度考核优秀指标实行单列。选派

干部在乡镇和村工作经历视为基层工作经历。对符合任职条件的

优秀个人，进行提拔重用；对表现突出的专业技术人员，在职称

评审时优先推荐申报。

（三）强化舆论宣传

注重总结宣传驻村扶贫工作经验和成果，不断扩大宣传的力

度和广度，带动全校师生聚焦扶贫、关注扶贫、参与扶贫，营造

良好的舆论氛围。坚持典型引路，深入挖掘驻村干部扶贫工作的

先进事迹，有计划地组织实地采编，形成各驻村干部扶贫工作侧

记。建立驻村扶贫工作专题网站，合理设置网站栏目，充分展示

驻村扶贫工作进展与动态。做好驻村扶贫工作影像的收集和整理

工作，适时制作扶贫工作宣传片，扩大社会影响力和感召力。

 — 8 —

大连海洋大学学校办公室                   2018年 4月 18日印发